
Miasteczko Twinpigs już otwarte!

Data publikacji: 22.06.2012 7:50

Wszyscy spragnieni niecodziennej rozrywki w klimacie filmów z Johnem Wayne'm mogą już odwiedzać Miasteczko Twinpigs-Westernowy Park Rozrywki w Żorach, zlokalizowany przy ul. Katowickiej 4.

□
Miasteczko Westernowe to unikalny obiekt, który nawiązuje swym klimatem do XIX-wiecznych miasteczek Dzikiego Zachodu. Położony jest na obrzeżach Parku Krajobrazowego „Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich” - w jednym z czystszych ekologicznie i niezdegradowanych obszarów Górnego Śląska.

Centrum Twinpigs stanowi 150-metrowa ulica, wzdłuż której znajdują się różnego rodzaju budynki usługowo-handlowe, m.in. sklepy z pamiątkami. Całość zlokalizowana jest na powierzchni około 5 ha wraz z parkingami na 300 samochodów oraz parkingiem na autokary wycieczkowe.

Sporą atrakcją obiektu jest jedna z najwyższych w regionie zewnętrznych ścianek wspinaczkowych, swą bryłą przypominająca urwisko skalne. Oprócz tego odwiedzający Miasteczko mogą spędzić niezapomniane chwile w Kuli Parowej, dzięki której poznają tajemnice kosmosu oraz w najeżonym efektami specjalnymi kinie emocji - Cinema 5D, a także wydoić sztuczną krowę, postrzelać z Indiańskiego łuku lub zmierzyć się z innymi graczami w interaktywnej grze Desperados.

Ponadto w Miasteczku Twinpigs można spotkać Indian, poszukiwaczy złota i kowbojów. Nie zabraknie również żonglerki rewolwerami, inscenizowanych napadów na bank, pojedynków rewolwerowców, a nawet pokazów iluzji w wykonaniu uczestnika programu „Mam Talent”. Z kolei kaskaderzy konni pokażą na co ich stać wykonując na swoich wierzchowcach niezwykle akrobacje.

W weekendy wszyscy goście Miasteczka mogą wysłuchać koncertu muzyki country na żywo, a także obejrzeć pokaz cancana w wykonaniu pięknych tancerek. W części rozrywkowej, które niebawem zostanie oddana do użytku, znajdziemy Dzielnicę Meksykańską i Góry Skaliste. Główną jej atrakcją będzie trójwymiarowa „przejażdżka” mrocznymi zakamarkami opuszczonej kopalni w „Tajemniczym Podziemiu”.

Miasteczko Twinpigs będzie też posiadać pierwszy w Polsce i jeden z pierwszych na świecie Roller Coaster umieszczony w skałach Wielkiego Kanionu, który zostanie oddany do użytku prawdopodobnie jesienią.

Po tylu przygodach każdy miłośnik Dzikiego Zachodu może odpocząć w części gastronomicznej, gdzie serwowane są przysmaki kuchni amerykańskiej, meksykańskiej i nie tylko. Amatorzy soczystych steków, dań z ryb, drobiu i makaronów oraz świeżych sałat, znajdą coś dla siebie w restauracji Black Bull. Z kolei fani ostrzejszych smaków powinni zajrzeć do Loco Burro, gdzie będzie można spróbować oryginalnych dań rodem z Meksyku – m.in. fajitas, quesadillas czy burrito.

Nie sposób wymienić wszystkich atrakcji dostępnych w Miasteczku Twinpigs i to w cenie jednego biletu. Najlepiej zobaczyć je na własne oczy!

Uwaga konkurs! Dla Naszych czytelników mamy 5 jednoosobowych wejściówek do Miasteczka Twinpigs. Aby je zdobyć, trzeba poprawnie dokończyć zdanie, wybierając jeden z podpunktów a,b,c: Niezwykłych doznań podczas seansów będziemy mogli doświadczyć w...

- a) Cinema 3D
- b) Cinema 5D
- c) Cinema 2D

Podpowiedzi szukajcie na stronie www.twinpigs.eu

Wygrywa 5 najszybszych poprawnych odpowiedzi. Odpowiedzi proszę zamieszczać pod tą wiadomością.

Konkurs zakończony!

Najszybciej poprawną odpowiedź (b) - 5D) podali: staszek693, ignacija, kotarz438, BEACIA27 i syriusz. Gratulujemy! Wejściówki można odebrać w siedzibie Portalu OX.PL (Skoczów, ul. Wałowa 3) od pon. do pt. w godz. 8.00-16.00

(artykuł sponsorowany)